Artikel berargumen bahwa al-Durr al-Manthūr
tidak hanya layak dipertahankan sebagai warisan tafsir klasik, tetapi juga sebagai
fondasi epistemik bagi pengembangan metodologi tafsir kontemporer.

Kata Kunci

Al-Durr al-Manthūr, Isrā’īliyyāt, metodologi tafsir, tafsir riwayah, warisan intelektual

Pendahuluan

Tafsir al-Durr al-Manthūr fī al-Tafsīr bi al-Ma’tsūr karya Jalāl al-Dīn al-
Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) merupakan salah satu karya monumental dalam
tradisi tafsir riwayah (bi al-ma’tsūr). Karya ini mencerminkan semangat
ensiklopedis dalam mendokumentasikan seluruh riwayat tafsir yang
bersumber dari Rasulullah SAW, para sahabat, tābi’īn, hingga para mufassir
klasik generasi awal.

Kitab al-Durr al-Manthūr dan Konteks Intelektualnya
Kitab al-Durr al-Manthūr fī al-Tafsīr bi al-Ma’tsūr merupakan salah

satu karya tafsir paling penting dalam tradisi Islam klasik yang disusun oleh
Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M). Kitab ini berisi kompilasi riwayat
tafsir dari Nabi Muhammad SAW, para sahabat, tābiʿīn, dan para mufassir
awal, disusun secara berurutan sesuai urutan ayat Al-Qur’an. Tidak seperti
Tafsīr al-Jalālayn, karya ringkas yang juga melibatkan al-Suyūṭī, al-Durr
tidak menyertakan komentar penulis, melainkan menyajikan secara utuh
berbagai riwayat tafsir tanpa intervensi analisis (al-Suyūṭī, 1993).